

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU của Tỉnh ủy về việc Phát triển toàn diện khu vực nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Yên Bái

Thực hiện Đề án số 09 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2026–2030, Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 09 các nội dung phù hợp với đặc điểm của phường Yên Bái là phường đô thị trung tâm, trọng điểm; cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa các nội dung của Đề án số 09 phù hợp với điều kiện của phường đô thị trung tâm; góp phần nâng cao chất lượng không gian sống, bảo đảm an toàn thực phẩm, hỗ trợ tiêu thụ nông sản và phát triển các dịch vụ nông nghiệp phù hợp với thực tiễn địa phương.

Gắn phát triển nông nghiệp đô thị, sinh thái, cây xanh, mặt nước và vệ sinh môi trường với công tác chỉnh trang đô thị; nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, đồng thời thúc đẩy phát triển thương mại - dịch vụ trên địa bàn.

Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, hợp tác xã và hộ gia đình còn hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp hoặc dịch vụ liên quan từng bước nâng cao hiệu quả sản xuất; chuyển đổi theo hướng sạch, an toàn, ứng dụng công nghệ, tạo giá trị gia tăng cao, phù hợp với định hướng phát triển đô thị.

##### 2. Yêu cầu

Tập trung triển khai các nhiệm vụ phù hợp với thẩm quyền và điều kiện thực hiện ở cấp phường, như: Quản lý hiệu quả diện tích đất nông nghiệp còn lại; phát triển, duy trì cảnh quan sinh thái; bảo đảm an toàn thực phẩm; hỗ trợ tiêu thụ nông sản; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất sạch; tăng cường liên kết với các hoạt động thương mại, du lịch và dịch vụ.

Bảo đảm thực hiện đồng bộ, hài hòa giữa mục tiêu phát triển sinh thái, nâng cao đời sống dân sinh, chỉnh trang cảnh quan đô thị và hiệu quả kinh tế; phù hợp với định hướng phát triển đô thị trung tâm.

Việc triển khai phải thiết thực, khả thi, tránh dàn trải, hình thức; phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

## **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Phường Yên Bái là địa bàn đô thị trung tâm, quỹ đất sản xuất nông nghiệp hạn chế, phân tán; tỷ trọng nông nghiệp trong cơ cấu kinh tế ở mức thấp. Tuy nhiên, trên địa bàn và khu vực giáp ranh vẫn tồn tại các không gian có yếu tố nông nghiệp và sinh thái như: Vườn hộ, đất bãi, mặt nước, cây xanh; cùng với các hoạt động dịch vụ hỗ trợ sản xuất, trung chuyển và tiêu thụ nông sản. Đồng thời, nhu cầu của người dân đô thị đối với nông sản sạch, đặc sản, sản phẩm OCOP ngày càng tăng cao.

Từ thực tiễn đó, yêu cầu đặt ra là chuyển từ cách tiếp cận phát triển nông nghiệp theo quy mô diện tích sang quản lý, khai thác hiệu quả các không gian sinh thái đô thị; hỗ trợ phát triển nông nghiệp đô thị quy mô phù hợp; nâng cao chất lượng an toàn thực phẩm; tăng cường kết nối tiêu thụ và phát triển các dịch vụ liên quan. Đây là định hướng phù hợp với đặc thù địa bàn, bảo đảm tính khả thi và góp phần phát huy vai trò đô thị trung tâm của phường.

## **III. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Khai thác hợp lý, hiệu quả quỹ đất, không gian sinh thái và các hoạt động nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp còn lại trên địa bàn phường theo hướng sản xuất hàng hóa, sạch, an toàn, giá trị gia tăng cao; gắn với phát triển nông nghiệp đô thị và dịch vụ liên quan, góp phần xây dựng phường Yên Bái xanh, sạch, văn minh, bảo đảm an toàn thực phẩm và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% diện tích đất nông nghiệp còn lại, khu vực vườn hộ, đất bãi có hoạt động sản xuất được rà soát, quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích theo quy định.

- 100% cơ sở kinh doanh thực phẩm tươi sống, nông sản, chợ, điểm kinh doanh liên quan được tuyên truyền, phổ biến quy định và kiểm tra về điều kiện an toàn thực phẩm theo kế hoạch.

- Hình thành và duy trì một số mô hình vườn hộ, không gian xanh, điểm giới thiệu và tiêu thụ nông sản sạch, sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương gắn với hoạt động thương mại - dịch vụ - du lịch phù hợp với điều kiện đô thị.

- Từng bước nâng tỷ lệ tiêu thụ nông sản, sản phẩm sạch, sản phẩm OCOP thông qua các kênh thương mại văn minh, kênh số và các điểm bán hàng ổn định trên địa bàn.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Quản lý chặt đất nông nghiệp, không gian sinh thái và sử dụng đất đúng mục đích**

- Tổ chức rà soát, cập nhật hiện trạng sử dụng đối với đất nông nghiệp, đất bãi, vườn hộ, mặt nước và các khu vực giáp ranh còn yếu tố sản xuất; lập danh sách, theo dõi, quản lý theo từng khu vực, từng đối tượng sử dụng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất, tình trạng lấn chiếm, đổ thải, sử dụng đất không đúng mục đích; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

- Gắn quản lý đất đai với bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái đô thị; không để phát sinh điểm nóng về vi phạm đất đai, ô nhiễm môi trường tại các khu vực còn quỹ đất sản xuất và không gian xanh.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng dân cư, tổ dân phố trong việc quản lý, sử dụng đất; nâng cao trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

## **2. Hỗ trợ phát triển nông nghiệp đô thị, cây xanh, vườn hộ và mô hình sinh thái**

- Khuyến khích các hộ dân tận dụng quỹ đất hợp pháp để phát triển vườn hộ, rau an toàn, cây cảnh, hoa, cây xanh đô thị và các mô hình sinh thái quy mô nhỏ, phù hợp với điều kiện của phường.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật sản xuất sạch, an toàn; khuyến khích áp dụng các mô hình tiết kiệm diện tích, thân thiện môi trường, có giá trị kinh tế và giá trị cảnh quan.

- Lồng ghép phát triển vườn hộ, cây xanh, mô hình sinh thái với công tác chỉnh trang đô thị; bảo vệ, duy trì mặt nước, hành lang xanh, không gian công cộng, góp phần cải thiện môi trường sống.

- Khuyến khích hình thành các mô hình điểm gắn với trải nghiệm, tham quan, tiêu thụ sản phẩm; từng bước kết nối với hoạt động thương mại - dịch vụ, phù hợp với định hướng phát triển đô thị.

## **3. Bảo đảm an toàn thực phẩm và văn minh thương mại đối với nông sản, thực phẩm**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra, giám sát các chợ, điểm bán hàng, cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh nông sản, thực phẩm tươi sống trên địa bàn.

- Yêu cầu các cơ sở thực hiện đầy đủ các điều kiện về vệ sinh, bảo quản, niêm yết giá, truy xuất nguồn gốc, điều kiện kinh doanh theo quy định; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Đẩy mạnh liên kết giữa các cơ sở kinh doanh với các nguồn cung ứng nông sản sạch, sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương có nguồn gốc rõ ràng; từng bước hình thành chuỗi cung ứng ổn định, an toàn.

- Khuyến khích xây dựng, duy trì các điểm bán hàng văn minh, an toàn thực phẩm; gắn với phát triển thương mại hiện đại, nâng cao ý thức của người kinh doanh và người tiêu dùng.

#### **4. Kết nối tiêu thụ, quảng bá sản phẩm nông sản sạch và sản phẩm đặc sản**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã tổ chức giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ nông sản sạch, đặc sản, sản phẩm OCOP của địa phương và các vùng lân cận thông qua hệ thống chợ, điểm bán hàng, hội chợ, sự kiện xúc tiến thương mại.

- Khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, hộ sản xuất tham gia các kênh tiêu thụ hiện đại như sàn thương mại điện tử, mạng xã hội, nền tảng số; từng bước mở rộng thị trường, đa dạng hóa kênh phân phối.

- Tổ chức, lồng ghép các hoạt động giới thiệu sản phẩm với các sự kiện văn hóa, du lịch, không gian công cộng trên địa bàn; hình thành các điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm gắn với trải nghiệm tiêu dùng.

- Tăng cường kết nối cung - cầu, xây dựng mối liên kết ổn định giữa cơ sở sản xuất, nhà cung ứng với các điểm tiêu thụ trên địa bàn, góp phần bảo đảm nguồn hàng an toàn, chất lượng.

#### **5. Gắn thực hiện Đề án số 09 với môi trường, cảnh quan và nâng chất lượng sống**

- Xác định việc phát triển cây xanh, bảo vệ mặt nước, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, bảo đảm an toàn thực phẩm và thúc đẩy tiêu dùng có trách nhiệm là nội dung quan trọng, xuyên suốt trong triển khai Đề án số 09 trên địa bàn phường.

- Lồng ghép các nội dung của Đề án với các phong trào xây dựng đô thị văn minh, tuyến phố xanh – sạch – đẹp; vận động Nhân dân tham gia giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường, sử dụng thực phẩm an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về sản xuất sạch, tiêu dùng bền vững, hạn chế rác thải, góp phần cải thiện chất lượng môi trường sống.

- Góp phần xây dựng phường Yên Bái theo hướng xanh, sạch, an toàn, văn minh, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ủy ban nhân dân phường:** Chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh, trong đó giao:

- **Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:** Chủ trì tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến quản lý đất nông nghiệp, không gian sinh thái, cây xanh, mặt nước, vệ sinh môi trường, hoạt động sản xuất nông nghiệp quy mô nhỏ; phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định.

- **Phòng Văn hóa - Xã hội:** Chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung về tuyên truyền, nâng cao nhận thức; bảo đảm an toàn thực phẩm; phối hợp kết nối, quảng bá, tiêu thụ nông sản, sản phẩm OCOP gắn với hoạt động thương mại - dịch vụ - du lịch trên địa bàn.

**2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện; phát huy vai trò giám sát cộng đồng đối với việc quản lý, sử dụng đất, bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm.

**3. Các chi, đảng bộ trực thuộc:** Tăng cường giám sát việc sử dụng đất đúng mục đích; giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường; kịp thời phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm đến cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU của Tỉnh ủy về phát triển toàn diện khu vực nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường Yên Bái. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các chi, đảng bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ phường,
- Thường trực HĐND phường,
- Lãnh đạo UBND phường,
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội,
- Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị,
- Phòng Văn hoá – Xã hội,
- Văn phòng HĐND và UBND phường,
- Các chi bộ, cơ quan, đơn vị liên quan,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Hoàng Hà**

**PHỤ LỤC****NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2026 – 2030**

(Kèm theo Kế hoạch số 66-KH/ĐU ngày 27/01/2026 của Đảng uỷ phường về thực hiện Đề án số 09 về phát triển toàn diện khu vực nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026-2030.)

<b>STT</b>	<b>Nhiệm vụ trọng tâm</b>	<b>Cơ quan chủ trì, phối hợp</b>	<b>Thời gian</b>
1	Rà soát quỹ đất nông nghiệp còn lại, khu vực vườn hộ, đất bãi, mặt nước và hiện trạng sử dụng.	- UBND phường - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	2026
2	Tuyên truyền, kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm tại chợ, điểm bán, cơ sở kinh doanh nông sản, thực phẩm.	- UBND phường - Phòng Văn hóa - Xã hội;	Thường xuyên
3	Xây dựng mô hình vườn hộ, không gian xanh, điểm bán nông sản sạch, sản phẩm OCOP phù hợp địa bàn đô thị.	- UBND phường; - MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội	2027 - 2030
4	Kết nối tiêu thụ nông sản, đặc sản, sản phẩm OCOP qua kênh thương mại văn minh và nền tảng số.	Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Phục vụ hành chính công	2026 - 2030

-----